РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОЛЬХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Одиннадцатое заседание третьего созыва
РЕШЕНИЕ
от 31 марта 2014 года №11/2

Об утверждении местной целевой Программы
«Профилактика терроризма и экстремизма
на терроризма на территории Рыбинского

сельского поселения» на 2014-2017 годы
На основании Федерального   закона   от   25.07.2002  N  114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федеральный   закон   от   06.03.2006   N  35-ФЗ "О  противодействии   терроризму",   Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", сельский Совет депутатов Рыбинского сельского поселения, РЕШИЛ:

1.Утвердить местную целевую Программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Рыбинского сельского поселения» на 2014-2017 годы.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава Рыбинского

сельского поселения                                                             В.А.Любаков

Приложение

к решению сельского Совета
депутатов Рыбинского поселения
от 31.03. 2014 г. N 11/2
МЕСТНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ

РЫБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

НА 2014 - 2017 ГОДЫ

Паспорт местной целевой программы

Наименование Программы   - Долгосрочная  целевая  программа   "Профилактика

                           терроризма   и   экстремизма    на    территории

                           Рыбинского сельского поселения" на 2014 - 2017

                           годы (далее - Программа)

Обоснование для          - Федеральный   закон   от   25.07.2002  N  114-ФЗ

разработки Программы       "О противодействии экстремистской деятельности",

                           Федеральный   закон   от   06.03.2006   N  35-ФЗ

                           "О  противодействии   терроризму",   Федеральный

                           закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

                           организации местного самоуправления в Российской

                           Федерации"

Заказчик Программы       - Администрация Рыбинского сельского поселения

                           Ольховского муниципального района
                           Волгоградской области

Разработчик Программы    - Администрация Рыбинского сельского поселения

                           Ольховского муниципального района
                           Волгоградской области

Исполнители Программы    - Антитеррористическая     комиссия     Рыбинского

                           сельского поселения(далее - АТК);

                           общественный совет по делам несовершеннолетних и

                           защите их прав администрации  Рыбинского сельского

                           поселения(далее - ОСДНиЗП);

                           отдел ГО  и  ЧС   администрации Рыбинского

                           сельского поселения (далее -  отдел ГОиЧС);

Цель и задачи Программы  - Цель:

                           - обеспечение на территории Рыбинского сельского

                           поселения безопасности   населения   от

                           террористических   угроз   и   иных   проявлений

                           терроризма и экстремизма.

                           Задачи:

                           - повышение       уровня       межведомственного

                           взаимодействия по профилактике терроризма;

                           - профилактика  религиозного,   межнационального

                           экстремизма в границах Рыбинского сельского

                           поселения Ольховского муниципального района

                           Волгоградской области

Сроки и этапы реализации - 2014 - 2017 гг.

Программы

Источники финансирования - Бюджет  Рыбинского сельского поселения Ольховского

                           муниципального района Волгоградской области.

Ожидаемые конечные       - Реализация мероприятий Программы позволит:

результаты                 - совершенствовать формы и методы работы органов

                           местного    самоуправления    по    профилактике

                           терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий,

                           национальной     и     расовой     нетерпимости,

                           по   противодействию   этнической  дискриминации

                           на  территории   Рыбинского сельского поселения
                           - формировать   нетерпимость  ко   всем   фактам

                           террористических  и  экстремистских  проявлений,

                           а  также   формировать   толерантное   сознание,

                           позитивные  установки  к   представителям   иных

                           этнических     сообществ;

                           - противодействовать созданию   и   деятельности

                           националистических   экстремистских   молодежных

                           группировок;

                           - повысить   антитеррористическую   защищенность

                           объектов  социальной  сферы  и  мест   массового

                           пребывания людей;

                           - снизить         возможность         совершения

                           террористических актов на территории  Рыбинского

                           сельского поселения
                           - повысить       уровень       межведомственного

                           взаимодействия    по   профилактике   терроризма

                           и экстремизма

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью проведения совместной целенаправленной работы органов местного самоуправления и правоохранительных органов по повышению эффективности принимаемых мер по профилактике терроризма и экстремизма на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области.

1. Оценка исходной ситуации

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Рыбинского сельского поселения жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных сооружениях постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Помимо этого, имеют быть место случаи недостаточного знания гражданами правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, что может сказаться на росте количества пострадавших при совершении таковых.

Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.

Таким образом, терроризм и экстремизм представляют угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни поселения. Только путем комплексного подхода, объединив усилия правоохранительных органов, органов местного самоуправления, учреждений образования и культуры, можно добиться повышения уровня антитеррористической и антиэкстремистской защищенности жителей поселения.
2. Цель и задачи Программы
Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе  органа местного самоуправления, администрации Рыбинского сельского поселения, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Основными задачами реализации Программы являются:

 • воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
• достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

• формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

• общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
• разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

3. Основные мероприятия Программы
Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания, утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской.
4. Управление Программой

 Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории Рыбинского сельского поселения.

5.Контроль за исполнением Программы

Осуществляет администрация Рыбинского сельского поселения.
6. Ожидаемые результаты от реализации Программы мероприятий

Реализация мероприятий Программы позволит:

- совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной и расовой нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на территории Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области;

- формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ;

- противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- снизить возможность совершения террористических актов на территории Рыбинского сельского поселения;

- повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.

7. Мероприятия по выполнению местной целевой Программы « Профилактика терроризма и экстремизма на территории Рыбинского сельского поселения

на 2014-2017 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Объем

финанси-

рования(руб)
	Источник финансирования

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	Возложить обязанности на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности  по профилактике терроризма и экстремизма на территории  Рыбинского сельского поселения
	Администрация поселения
	2014 -2017
	-
	-
	-
	-
	Не требуется

	2
	Через средства массовой информации, путем выступления на сходах, собраниях, проведением бесед доводить до сведения граждан информацию о повышении бдительности, ориентировать их на выявление подозрительных предметов, забытых вещей, подозрительного поведения, отдельных личностей, своевременное информирование об этом должностных лиц и правоохранительных органов.
	Администрация поселения
	2014 -2017
	-

	-
	-
	-
	Не требуется

	3
	Провести проверки антитеррористической защищенности потенциально опасных предприятий, организаций, мест хранения пожароопасных веществ
	Администрация поселения
Участковый УУП
	2014 -2017
	-

	-
	-
	-
	Не требуется

	4
	Осуществлять контроль территории сельского поселения   на предмет выявления мест концентрации молодежи.
	Администрация поселения
ОСДН и ЗП

УУП
	2014 -2017
	-

	-
	-
	-
	 Не требуется

	5
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  сельского поселения антитеррористической тематике
	Администрация поселения
	2014 -2017
	-
	500
	500
	500
	Бюджет Рыбинского сельского поселения

	6
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Администрация поселения
	2014 -2017
	-
	-
	-
	-
	Не требуется

	7
	Организовать и провести тематические мероприятия, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Администрация поселения, МУК «МСКО» Рыбинский филиал,

МУК «МБС»
	2014 -2017
	-
	500
	500
	500
	Бюджет Рыбинского сельского поселения